
Zápisnica z 3. zasadania 

obecného zastupiteľstva konaného 

dňa 17.04.2015 
 

PRÍTOMNÍ: Podľa prezenčnej listiny  

 

PROGRAM:  

  1. Otvorenie 

  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

  3. Investičné zámery v obci na kalendárny rok 2015 

  4. Vstup do Euroregiónu TATRY  

  5. Rôzne  

  6. Schválenie uznesenia 

  7. Záver    

 

                                                                                                                                 

1. Otvorenie 

 

     V úvode starosta obce privítal poslancov obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove a 

konštatoval, že: 
a/ zasadnutie bolo zvolané v zmysle §-u 13 zákona č. 369/90 Zb. o obecnom  zriadení v znení 

zmien a doplnkov.  

b/ podľa podpísanej prezenčnej listiny je  prítomných 5 poslancov obecného zastupiteľstva / 

Zdenka Strelcová - PNS, Peter Rajčuľa – pracovné povinnosti/, na základe čoho vyhlásil 

zasadnutie obecného zastupiteľstva za uznášania schopné. 

 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice  

Starosta obce za overovateľov zápisnice určil : Peter Hudý a Pavol Kapitančík 

Písaním zápisnice bol poverený : Ján Popovič 

 

3. Investičné zámery v obci na kalendárny rok 2015 

 

     3.1. Starosta obce informoval poslancov, že obec v rámci  výzvy na predkladanie žiadostí o 

poskytnutie dotácie v programe „Podpora rozvoja športu“ na rok 2015 so zameraním na 

výstavbu multifunkčných ihrísk s umelým trávnikom a príslušenstvom môže získať dotáciu od 

štátu až do výšky 50 000,00 Eur. Obec Nižný Slavkov je zriaďovateľom ZŠ s MŠ, ktorú v 

súčasnosti navštevuje 154 žiakov z obcí Nižný Slavkov a Vyšný Slavkov, z ktorých 25 % tvoria 

žiaci rómskeho etnika. Súčasne obec prevádzkuje CVČ, ktoré navštevuje  v priemere 100 detí 

vrátane Rómov a Komunitné centrum. Obec má telocvičňu v areáli školy, ktorá je veľmi 

využívaná  vzhľadom k tomu, že obec nemá žiadne ihrisko/ na katastrálnej mape je síce ihrisko  

zakreslené v areáli školy, ale je v dezolátnom stave/. Veľa mladých ľudí, ktorí sa venujú rôznym 

športom na rôznych stredných školách nemá možnosť pokračovať doma v športových 

aktivitách. Všetko sa odohráva iba v telocvični, ktorá nepostačuje na požadované aktivity. 

Z tohto dôvodu starosta obce požiadal zastupiteľstvo o stanovisko vstúpiť do výzvy a následne 

výstavby ihriska v odhadovanej cene cca 55 000,00 Eur s minimálnou spoluúčasťou obce na 

projekte vo výške 10% nákladov. 

 

 

  



      UZNESENIE č. 18 /2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu v rámci  

výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe „Podpora rozvoja športu“ na 

rok 2015 so zameraním na výstavbu multifunkčných ihrísk s názvom     Multifunkčné ihrisko 

s umelým trávnikom a príslušenstvom v obci Nižný Slavkov s minimálnou spoluúčasťou 

obce na projekte vo výške 10% celkových nákladov. 

  

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

     3.2. V ďalšom bode starosta informoval poslancov, že v rámci výzvy PODPORA 

ENERGETICKEJ EFEKTÍVNOSTI, INTELIGENTNÉHO RIADENIA ENERGIE A 

VYUŽÍVANIA ENERGIE Z OZE VO VEREJNÝCH INFRAŠTRUKTÚRACH, VRÁTANE 

VEREJNÝCH BUDOV A V SEKTORE BÝVANIA, ŠPECIFICKÝ CIEĽ 4.3.1: Zníženie 

spotreby energie pri prevádzke verejných budov (aj subjekty územnej samosprávy), týka sa 

najmä o: 

-zlepšovanie tepelno-technických vlastností stavebných konštrukcií; 

-modernizáciu vykurovacích/klimatizačných systémov, systémov prípravy teplej vody, 

osvetlenia, výťahov za účelom zníženia spotreby energie; 

-inštaláciu systémov merania a riadenia; 

-zmenu spôsobu zásobovania teplom smerom k využívaniu účinných systémov CZT; 

-inštaláciu zariadení na využívanie OZE pre spotrebu energie v budove má obec záujem vstúpiť 

do výzvy. Z tohto dôvodu starosta požiadal zastupiteľstvo o  stanovisko schváliť zámer vstúpiť 

do výzvy. 

 

UZNESENIE č. 19/2015 

 

      Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu 

v rámci  výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe PODPORA 

ENERGETICKEJ EFEKTÍVNOSTI, INTELIGENTNÉHO RIADENIA ENERGIE A 

VYUŽÍVANIA ENERGIE Z OZE VO VEREJNÝCH INFRAŠTRUKTÚRACH, VRÁTANE 

VEREJNÝCH BUDOV A V SEKTORE BÝVANIA, ŠPECIFICKÝ CIEĽ 4.3.1: Zníženie 

spotreby energie pri prevádzke verejných budov (aj subjekty územnej samosprávy). 

 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

      3.3. Starosta obce informoval poslancov, že obec v rámci  výzvy na predkladanie žiadostí 

o poskytnutie dotácie v programe rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia miest a 

obcí má záujem o nenávratný finančný príspevok. Obec sa dlhodobo snaží o rekonštrukciu 

osvetlenia, ale nie je schopná financovať z vlastných zdrojov. Výsledkom modernizácie by 

malo byť rovnomerné osvetlenie obce, ktoré prispieva k zvyšovaniu bezpečnosti občanov a ich 

majetku. Intenzitu osvetlenia by malo byť v budúcnosti možné automaticky regulovať, čo 

umožňuje optimálnu prevádzku svietidiel podľa potreby svietenia v jednotlivých častiach  obce. 

Nové osvetlenie prispieva aj k zlepšovaniu ich estetického vzhľadu. 

Oprávnenými aktivitami sú: 

1. výmena pôvodných svietidiel, resp. svetelných zdrojov existujúcej verejnej osvetľovacej 

sústavy za nové, technicky vyspelejšie, energeticky menej náročné svietidlá, resp. svetelné 

zdroje, 



2. doplnenie nových technicky vyspelých, energeticky menej náročných svietidiel na už 

vybudované svetelné body sústavy verejného osvetlenia, resp. na už vybudované nosné 

konštrukcie, 

3. technická obnova pôvodných, alebo inštalácia nových elektrorozvádzačov systému 

verejného osvetlenia v spojitosti s aktivitou 1 a/alebo 2 

4. úprava, inštalácia riadiaceho, resp. monitorovacieho systému verejného osvetlenia 

v spojitosti s aktivitou 1 a/alebo 2. 

5. výmena a doplnenie káblových rozvodov (nie podzemných) v spojitosti s aktivitou 1 

a/alebo 2, 

6. vypracovanie projektovej dokumentácie v rozsahu: 

a. svetelnotechnická štúdia, 

b. svetelnotechnické meranie vlastností osvetľovacej sústavy v rozsahu projektu po 

rekonštrukcii (záverečné meranie). 

Z tohto dôvodu starosta požiadal zastupiteľstvo o  stanovisko schváliť zámer vstúpiť do výzvy. 

 

UZNESENIE č. 20/2015 

 

      Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu v 

rámci  výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v operačnom programe 

Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, Prioritná os 2 Energetika, Opatrenie 2.2: 

Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie 

poradenstva v oblasti energetiky 
Zároveň obec Nižný Slavkov prehlasuje, že má zabezpečené zdroje financovania Projektu vo 

výške 5 % (slovom päť percent) z celkových oprávnených výdavkov na Realizáciu aktivít 

projektu schválenú pre Opatrenie 2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá 

a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky. 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

 

4. Vstup do Euroregiónu TATRY 

 

     ZOHT na svojom zasadnutí predložili svojim obciam, ktoré združuje možnosť spolupráce 

s Euroregiónom Tatry. Hranice Euroregiónu boli stanovené na základe administratívneho 

delenia. Z poľskej strany patrí do Euroregiónu 25 gmín z malopoľského vojvodstva: mestá 

Nowy Targ, Zakopane, Szczawnica, Limanowa; mestá a gminy Muszyna, Piwniczna; gminy 

Krościenko n. Dunajcem, Lapsze Nižne, Raba Wyźna, Nowy Targ, Lipnica Wielka, Bukowina 

Tatrzańska, Ochotnica Dolna, Czarny Dunajec, Szaflary, Czorsztyn, Poronin, Kościelisko, 

Uście Gorlickie, Tymbark, Kamienica. Má približne 245tis. obyvateľov. Na slovenskej strane 

patrí do Euroregiónu 112 miest a obcí z jedenástich okresov: Námestovo, Dolný Kubín, 

Tvrdošín, Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Poprad, Kežmarok, Stará Ľubovňa, Spišská Nová 

Ves, Sabinov, Levoča. Túto časť Euroregiónu obýva viac než 340 tis. obyvateľov. Sídlami 

Euroregiónu sú mestá Nowy Targ v Poľsku a Kežmarok na Slovensku. Euroregión "Tatry" má 

celkovú rozlohu 11 000 km2 a žije v ňom okolo 900 000 obyvateľov. 

Geograficky Euroregión "Tatry" zasahuje slovensko-poľské Tatry a podtatranskú oblasť s 

Oravskou Magurou, Oravsko - Novotargskou, Liptovskou a Popradskou kotlinou, Pieniny, 

Gorce, Chočské vrchy, čiastočne Beskydy Žywiecke a Sadecké, Malú a Veľkú Fatru, Stratenské 

a Levočské pohorie. Do Euroregiónu "Tatry" patria historicko-kultúrne oblasti so zachovanými 

hodnotami a tradíciami materiálnej a duchovnej kultúry, ako je Orava, Liptov, Spiš a Podhalie. 

Je tu päť národných parkov - Tatranský, Pieninský, Babiohorský, Gorczanský a Slovenský raj, 



chránené krajinné oblasti a prírodné rezervácie. 

Činnosť euroregiónu sa riadi nasledovnými zásadami: partnerstvo a rovnoprávnosť obidvoch 

strán, zachovanie národnej, štátnej, miestnej a regionálnej príslušnosti, úplná dobrovoľnosť 

spolupráce a pod. 

 

 Vedenie Euroregiónu je spoločné a orgánmi EUT sú: 

- Kongres 

- Rada 

- Revízna komisia 

- Riaditelia kancelárii 

- Pracovné komisie 

Kongres je najvyšším orgánom zväzku. Skladá sa zo 70 delegátov po 35 z každej strany. 

Delegátov volia členovia zväzku osobitne na každej strane. Kongres sa zvoláva minimálne raz 

ročne. Rieši záležitosti na základe konsenzu strán v prítomnosti minimálne 50% delegátov 

každej zo strán. Rada je najvyšším výkonným orgánom zväzku a skladá sa z 14 členov po 7 

členov z každej strany volených kongresom na obdobie 2 rokov. Radu riadi predseda zvolený 

radou v tajnom hlasovaní na obdobie 2 rokov. Revízna komisia je kontrolným orgánom 

voleným kongresom a skladá sa z 6 členov po 3 z každej strany volených na obdobie 2 rokov.  

Financovanie je samostatné na slovenskej a poľskej časti Euroregiónu a získava sa: zápisné a 

členské príspevky, dobrovoľný príspevok miest a gmín, dotácií, darov a iných zdrojov. 

Z tohto dôvodu starosta obce požiadal zastupiteľstvo o stanovisko vstúpiť do Euroregiónu 

TATRY. 

                                                 

UZNESENIE č. 21/2015 

 

     Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje vstup obce do Euroregiónu TATRY. 

 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

5.   Rôzne  

 

       V bode rôzne starosta obce informoval poslancov, že na základe informácie Štatistického 

úradu SR zo dňa 10.03.2015  výška priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca 

v hospodárstve SR v roku 2013  dosiahla 858 Eur.  

Predseda komisie pre verejný poriadok a riešenia priestupkov Ján Popovič informoval 

o pokračovaní riešenia sťažnosti Pavla Kapitančíka st. Komisia sa s problémom oboznámila na 

mieste u p. Pavla Kožára a navrhla riešenie sporu, dokedy účastníci konania musia spor 

vyriešiť.   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

6.  SCHVÁLENÉ UZNESENIA  

 z 3. zasadania obecného zastupiteľstva konaného 

dňa 17.04.2015 

 

 

 

UZNESENIE č. 18 /2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu v rámci  

výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe „Podpora rozvoja športu“ na 

rok 2015 so zameraním na výstavbu multifunkčných ihrísk s názvom     Multifunkčné ihrisko 

s umelým trávnikom a príslušenstvom v obci Nižný Slavkov s minimálnou spoluúčasťou 

obce na projekte vo výške 10% celkových nákladov. 

  

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

UZNESENIE č. 19/2015 

 

      Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu 

v rámci  výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe PODPORA 

ENERGETICKEJ EFEKTÍVNOSTI, INTELIGENTNÉHO RIADENIA ENERGIE A 

VYUŽÍVANIA ENERGIE Z OZE VO VEREJNÝCH INFRAŠTRUKTÚRACH, VRÁTANE 

VEREJNÝCH BUDOV A V SEKTORE BÝVANIA, ŠPECIFICKÝ CIEĽ 4.3.1: Zníženie 

spotreby energie pri prevádzke verejných budov (aj subjekty územnej samosprávy). 

 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

 

UZNESENIE č. 20/2015 

 

      Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje zámer obce vstúpiť do projektu v 

rámci  výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe Rekonštrukcia a 

modernizácia verejného osvetlenia miest a obcí. 

 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

UZNESENIE č. 21/2015 

 



     Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove schvaľuje vstup obce do Euroregiónu TATRY. 

 

Hlasovanie: Z celkového počtu 7 poslancov bolo na zasadnutí prítomných 5 poslancov.                                                                                   

ZA:  5 poslancov, PROTI:  0  poslancov, ZDRŽALO SA:  0  poslancov 

 

 

 

 

7. Záver 

 

     Na záver sa starosta obce poďakoval prítomným poslancom a hosťom  za aktívnu účasť na 

obecnom zastupiteľstve. 

 

 

 

 

V Nižnom Slavkove  17.04.2015 

 

 

 

Zapísal :                         Ján Popovič                        ..................................................  

 

 

Overovatelia zápisnice:  Peter Hudý                          ...................................................  

 

                                        Pavol Kapitančík                 ................................................... 

 

Starosta obce:                 Ing. Jozef Kamenický         ................................................... 

 


